
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  723 del  31-10-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9068422A90

Oggetto: Liquidazione certificato di pagamento n. 1 all’Impresa Costruzioni PIVECO
s.r.l. di Giarre (CT) relativo ai “Lavori di riqualificazione della Villa
Falcone Borsellino”. CUP:  E87H21003040005

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 10-06-2021 con il quale è stato nominato RUP e-
progettista l’Ing. Vittorio Giarratana per il progetto "Interventi di rigenerazione e
sviluppo urbano";
Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 489 del 20/07/2021 con la-
quale sono stati nominati,  al progetto di che trattasi, collaboratore tecnico il Geom.
Rosario Alaimo e collaboratore amministrativo la Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2021 è stata-
approvata la proposta progettuale “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone
Borsellino” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di €.1.000.000,00;
Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 di-
approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei “Lavori di
riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”;
Vista la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n.9 del 18/01/2022 di-
avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi
dell’art 1, c.2, lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito con Legge 120/2020 e modificato
dall'articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui
all’art.63 del Codice, per la selezione del contraente cui affidare la realizzazione dei
“Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino;
Atteso che al finanziamento dell'opera si è provveduto mediante finanziamento di-
€.1.000.000,00, giusto D.D.G. n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità;
Visto il contratto di appalto Rep. n. 5029 del 16/06/2022 con il quale sono stati affidati i-
lavori di che trattasi all’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. di Giarre (CT);
Atteso che con la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 500 del 18/07/2022-
è stato approvato il quadro economico post gara per l’importo complessivo di
€.970.548,36 di cui €.710.661,00 per lavori ed €.259.887,36 per somme a disposizione,
ed impegnato, al Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr.
02-01-09-000, l'importo pari ad €.872.257,30 al netto della somma di €.98.291,06
precedentemente impegnata con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 280
del 06/04/2022 al Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr.
02.01.09.000, con la quale sono stati aggiudicati all’Ing. Minacapilli Filippo di Catania i
Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Direzione Lavori, misura, contabilità,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione operativa, Redazione
certificato di regolare esecuzione, per l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione della
Villa Falcone Borsellino”;
Considerato che con verbale del 22/06/2022 sono stati regolarmente consegnati i lavori-
alla ditta aggiudicataria;
Atteso che in data 12/10/2022 è stato redatto il 1° SAL a tutto il 12/10/2022;-

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.392 del 31-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Visto il certificato di pagamento n.1 emesso dal RUP in data 17/10/2022 per il-
pagamento della prima rata di €183.624,83 oltre IVA al 10%, pari ad €.18.362,48, per
l'importo complessivo di €.201.987,31, proporzionalmente al netto dell'anticipazione già
corrisposta alla ditta;
Vista la fattura n. 2/PA del 17/10/2022 dell'importo complessivo di €.201.987,31 IVA-
inclusa;
Visto il DURC emesso dall’INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola con i-
versamenti contributivi INPS ed INAIL;
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del-
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
Richiamato l’art.1, c. 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 90 (legge di stabilità-
2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibile
ed IVA);
Ritenuto:-

di dover approvare gli atti di contabilità;
di dover provvedere alla liquidazione del certificato di pagamento e al pagamento
della relativa fattura;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 ed il relativo certificato di pagamento
n.1 emesso dal RUP.

2) Liquidare e pagare all’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l., con sede a Giarre (CT), Via
Luigi Orlando n. 48, Codice Fiscale e Partita IVA 05823580872, subordinatamente 
all'effettivo incasso delle somme finanziate,  la complessiva somma di €.183.624,83 al netto
dell’IVA, come da fattura n. 2/PA del 17/10/2022, relativa al certificato di pagamento n.1
emesso dal RUP dei “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”, mediante
accredito bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”.

3) Accantonare la complessiva somma di €.18.362,48 occorrente per il successivo
versamento dell’IVA direttamente all’erario.

4) Dare atto che la complessiva somma  di €.201.987,31 IVA al 10%  inclusa  è stata
impegnata al Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-09-000,
esercizio finanziario 2022 in corso di approvazione, giusta Determina del Responsabile del
Settore Tecnico n.500/2022.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.392 del 31-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



annotazioni:
Lì  31-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.392 del 31-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


